
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA 
Rua  Dr.  Tancredo de Almeida Neves, 176 

CEP 14.150-000 — Serrana - SP 
www.serrana.sp.gov.br- info@serrana.sp.gov.br- 16 3987 9244 

DECRETO N.° 14/2021 

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE 
CRÉDITO SUPLEMENTAR. 

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, 
Estado de  Sao  Paulo, no uso de suas atribuições legais, especialmente pela Lei Municipal n.° 
2021/2020 e; 

Considerando o Oficio CONT/003/2021, do Setor de Contabilidade. 

DECRETA:  

Art.  10. Fica aberto na Contadoria Municipal, nos termos do artigo 4°, 
inciso II, alínea b, da Lei n° 2021/2020, um crédito suplementar, por anulação, no valor 
de R$ 708.635,04 (setecentos e oito mil, seiscentos e trinta e cinco reais e quatro 
centavos), conforme dotações orçamentárias constantes no Anexo que integra o presente 
Decreto. 

Parágrafo Único. 0 crédito suplementar de que trata o caput do presente 
artigo, onerará o limite previsto e  sera  coberto com recursos oriundos por superávit 
financeiro apurado do exercício anterior.  

Art.  2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos e validade a 29 de janeiro de 2021.  

Art.  3°. Revogam-se as disposições em contrário. 

PAQ• MUNICIPAL ESTRELA D'ALVA 
09 	fevereiro de 2021. 

Í 

LEONARDO CARESSATOCAPITE 
PREFEITO MUNICIPAL 

ARQUIVADO NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA 
PUBLICADO NO  SITE  WWW.SERRANA.SP.GOV.BR  e D.O.M. 

5 IVIUEL, D tARVALI1O 

Se retdria 	c 	de Administração e Finanças 



ESTADO DE  SAO  PAULO 
	

Exercido de 2021 

PREFEITURA MUNICIPAL SERRANA 
	

Página: 1/2 

Relação das Alterações Orçamentárias- Periodo de 01/01/2021 até 09/02/2021 

Supl. Fundamento 
	

Lei 	Tipo  le  atteração Data supl. Mov. Tipo movimento Origem recurso 	 Valor 	Despesa Proj/Ativ. 	Elemento 	 Recurso 	 Detalhamento 

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL SERFANA 

Recurso: 	11076 - EDUCAÇÃO - GERAL 

Detalhamento: 	200099 - EDUCAÇÃO - GERAL 

Orgão: 	5 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

Unidade: 	7 - ENSINO TECNICO SUPERIOR 

3 	Decreto 000014/21 	002021/20 Suplementar 	29/01/21 1 	Subtrair Anulação de dotação 6.000,00 136 2.015 3.3.90.39.00.00.00.00 11076- EDUCAÇÃO - GERAL 200099- EDUCAÇÃO - GERAL 

3 	Decreto 000014/21 	002021/20 Suplementar 	29/01/21 2 Adicionar Anulação de dotação 6.000,00 240 2.015 3.3.90.36.00.00.00.00 11076- EDUCAÇÃO - GERAL 200099- EDUCAÇÃO - GERAL 

Total da unidade: 12.000,00 

Total do Orgão: 12.000,00 

Total do detalhamento: 12.000,00 

Total do recurso: 12.000,00 

Recurso: 	11158 - ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 

Detalhamento: 	Movimentos de suplementação sem detalhamento 

Orgão: 	7 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Unidade: 	6 - CONS.MUN.DIR.CRIANÇAE DO ADOLESCENTE 

3 	Decreto 000014/21 	002021/20 Suplementar 	29/01/21 5 Adicionar Superavit financeiro 462.885,70 192 2.035 3.3.50.43.00.00.00.00 11158- ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 000000- Sem detalhamento das destinag 

Total da unidade: 462.885,70 

Total do ergão: 462.885,70 

Total do detalhamento: 462.885,70 

Total do recurso: 462.885,70 

Recurso: 	220249 - RECAPEAMENTO ASFAITICO 

Detalhamento: 	Movimentos de suplementação sem detalhamento 

Orgão: 	8 - SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA 

Unidade: 	2 - DIVISÃO DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO 

3 	Decreto 000014/21 	002021/20 Suplementar 	29/01/21 6 Adicionar Superávit financeiro 59.020,78 250 1.153 4.4.90.51.00.00.00.00 220249- RECAPEAMENTO ASFALTIC. 000000- Sem detalhamento das destinag 

Total da unidade: 59.020,78 

Total do órgão: 59.020,78 

Total do detalhamento: 59.020,78 

Total do recurso: 59.020,78 

Recurso: 	220393 - CORONAVIRUS COVID 19 FEDERAL 

Detalhamento: 	600382- CORONAVIRUS  MID  19 

Orgão: 	4 - SECRETARIA DA SAUDE 

Unidade: 	8 - DIVISAIDATENDIMENTO CLINICO Cl REC. SUS 

3 	Decreto 000014/21 	002021/20 Suplementar 	29/01/21 7 Adicionar Superavit financeiro 50.988,00 244 2.029 3.3.90.39.00.00.00.00 220393- CORONAVIRUS COVID 19 FE 600382- CORONAVIRUS COVID 19 

3 	Decreto 000014/21 	002021/20 Suplementar 	29/01/21 8 Adicionar Superavit financeiro 3.600,00 246 2.029 3.3.90.30.00.00.00.00 220393- CORONAVIRUS COVID 19 FE 600382- CORONAVIRUS COVID 19 

3 	Decreto 000014/21 	002021/20 Suplementar 	29/01/21 9 Adicionar Superavit financeiro 20.140,56 235 2.029 3.3.90.46.00.00.00.00 220393- CORONAVIRUS COVID 19 FE 600382- CORONAVIRUS COVID 19 

Total da unidade: 74.728,56 

Total do Orgão: 74.728,56 

Total do detalhamento: 74.728,56 

Total do recurso: 74.728,56 



ESTADO DE  SAO  PAULO 

PREFEITURA MUNICIPAL SERRANA 
Relação das Alterações Orçamentarias- Período de 01/01/2021 até 09/02/2021 

Exercicio de 2021  

Página: 2/2 

Supl. Fundamento 	 Lei 	Tipo de alteração Data supl. Mov. Tipo movimento Origem recurso 	 Valor 	Despesa Proj/Ativ. 	Elemento 	 Recurso 	 Detalhamento 

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL SERRANA 

Recurso: 	51114- SAL:11)E - REC.SUS 

Detalhamento: 	Movimentos de suplementação sem detalhamento 

Orgdo: 	4 - SECRETARIA DA SAUDE 

Unidade: 	8 - DIVISÃO ATENDIMENTO CLINICO C/ REC. SUS 

3 Decreto 000014/21 002021/20 Suplementar 29/01/21 3 Subtrair Anulação de dotação 50.000,00 110 2.029 3.3.90.39.00.00.00.00 51114- SAUDE - REC.SUS 000000- Sem detalhamento das destinaç 

3 Decreto 000014/21 002021/20 Suplenentar 29/01/21 4 Adicionar Anulação de dotação 50.000,00 108 2029. 3.3.90.30.00.00.00.00 51114- SAUDE - REC.SUS 000000- Sem detalhamento das destinaç 

Total da unidade: 100.000,00 

Total do tirgão: 100.000,00 

Total do detalhamento: 100.000,00 

Total do recurso: 100.000,00 

Total da entidade: 708.635,04 

RESUMO 

Suplementar: 652.635,04 Adicionar anulação de dotação: 56.000,00 

Especial: 0,00 Subtrair anulação de dotação: 56.000,00 

Extraordinário: 0,00 Adicionar dote* transferida: 0,00 

Subtrair dotação transferida7 0,00 

Superavit financeiro: 596.635,04 

Excesso de arrecadação: 0,00 

Operações de crédito: 0,00 

Convênio: 0,00 

Art.41 Ill Lei 4.320: 0,00 



Prefeitura Municipal de Serrana 
Rua  Dr.  Tancredo de Almeida Neves n° 176— CEP 14150-000 — Serrana— SP 

www.serrana.sp.gov.br  te!: 3987-9244 

Oficio CONT/ 003/2021 
Serrana, 09 de Fevereiro de 2021. 

Ilmo. Sr 
Leonardo Caressato Capiteli 
Prefeito Municipal 

Venho através deste solicitar providencias quanto a suplementação orçamentária, 
por superávit financeiro, por anulação parcial de dotação baseado na Lei n° 2021/2020, 
artigo 4°, inciso II alínea b, (onera o Limite) perfazendo o montante de R$ 708.635,04 
(setecentos e oito mil e seiscentos e trinta e cinco reais e quatro centavos) retroagindo a 29 de 
Janeiro de 2021 conforme relatório em anexo. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

